РЕШЕНИЕ № 07-01/18.1/13-2015

25 февраля 2015 года                                                                                             г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...>,

проанализировав жалобу ООО «Деметра» на соответствие требованиям ст. 18.1
Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила на рассмотрение жалоба ООО «Деметра» (г.
Новосибирск) на действия ГУП ЯНАО «Управление по строительству газопроводов
и газификации автономного округа» при проведении открытого конкурса на право
заключения контракта на оказание услуг по проведению аудиторской проверки
бухгалтерской (финансовой) отчетности государственного унитарного
предприятия Ямало-Ненецкого автономного округа «Управление по строительству
газопроводов и газификации автономного округа» за 2014г. (извещение №
0590200001315000001).

Заявитель указывает на неправомерные действия заказчика, в части
формирования конкурсной документации с нарушением положений Закона о
контрактной системе.

Согласно положениям ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц".

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации

consultantplus://offline/ref=980BDE48846A2EF8AD0272DA9FC1AEDEF515C858009AE3592B96C68A63180B6132369AC8E0B7406Fl1n3J
consultantplus://offline/ref=980BDE48846A2EF8AD0272DA9FC1AEDEF516CC5E0699E3592B96C68A63l1n8J

и проведения торгов.

Обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается не позднее
десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого размещения (ч. 4 ст. 18.1
Закона).

ГУП ЯНАО «Управление по строительству газопроводов и газификации
автономного округа» осуществляет указанную закупку в соответствии с
требованиями ч. 4 ст. 5 Федерального закона № 307-ФЗ «Об аудиторской
деятельности», согласно которых договор на проведение обязательного аудита
бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном)
капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25
процентов, а также на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности
государственной корпорации, государственной компании, государственного
унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия
заключается с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором,
определенными путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого
конкурса в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Жалоба возвращается заявителю в следующих случаях:

1) жалоба не содержит сведения, предусмотренные частью 6 настоящей статьи;

2) жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами;

3) наличие вступившего в законную силу судебного акта, в котором содержатся
выводы о наличии или об отсутствии нарушения в обжалуемых действиях
(бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии;

4) антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии.

Материалами заявления установлено, что ООО «Деметра» уже подавало жалобу
на действия заказчика при проведении открытого конкурса на право заключения
контракта на оказание услуг по проведению аудиторской проверки бухгалтерской
(финансовой) отчетности государственного унитарного предприятия Ямало-
Ненецкого автономного округа «Управление по строительству газопроводов и
газификации автономного округа» за 2014г. (извещение № 0590200001315000001), в
части нарушения порядка формирования конкурсной документации (дело № 02-
01/18.1/08-2015).

Следовательно, Ямало-Ненецкое УФАС России не имеет правовых  оснований для
рассмотрения жалобы ООО «Деметра» в порядке, предусмотренном ст. 18.1.

consultantplus://offline/ref=439AC3A82EC6B3277A8C1B1CB636EE406A21F238C868897F2CCC3C9D715BA3105BC1A0820E1E374C7Cb4L
consultantplus://offline/ref=C29C2ACE7BEA648896F1EAFF629BB47B098212136CB010A2293AE9AAB13955CBD62C7E9664C1Y2I

Закона о защите конкуренции.

Кроме того  установлено, что на момент поступления жалобы, заказчиком уже
проведена процедура рассмотрения и оценки конкурсных заявок.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Жалоба ООО «Деметра» (г. Новосибирск) на действия ГУП ЯНАО «Управление по
строительству газопроводов и газификации автономного округа» при проведении
открытого конкурса на право заключения контракта на оказание услуг по
проведению аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности
государственного унитарного предприятия Ямало-Ненецкого автономного округа
«Управление по строительству газопроводов и газификации автономного округа»
за 2014г. (извещение № 0590200001315000001) относительно порядка
формирования конкурсной документации, не подлежит рассмотрению в
антимонопольном органе, в порядке, предусмотренном ст. 18.1. Закона о защите
конкуренции, ввиду того, что антимонопольным органом принято решение
относительно обжалуемых действий (бездействия) организатора торгов.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, конкурсной комиссии, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии

Члены комиссии